

Số: /KH-UBND

Thuận Nam, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Công tác thanh tra năm 2025**

Thực hiện Quyết định số 1616/QĐ-UBND ngày 02/12/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt Kế hoạch thanh tra năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.

UBND huyện Thuận Nam xây dựng Kế hoạch công tác thanh tra năm 2025 trên địa bàn huyện với các nội dung, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Qua thanh tra nhằm phát hiện sơ hở trong cơ chế quản lý, chính sách, pháp luật để kiến nghị với cơ quan nhà nước có thẩm quyền biện pháp khắc phục; phòng ngừa, phát hiện và xử lý hành vi vi phạm pháp luật; giúp cơ quan, tổ chức, cá nhân thực hiện đúng quy định của pháp luật; phát huy nhân tố tích cực; góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động quản lý nhà nước; bảo vệ lợi ích của Nhà nước, quyền và lợi ích hợp pháp của cơ quan, tổ chức, cá nhân.

2. Tham mưu triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo. Tập trung tham mưu giải quyết kịp thời, có hiệu quả các vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh ngay theo đúng quy định của pháp luật. Tổ chức thực hiện tốt công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư; tham mưu giải quyết dứt điểm các vụ việc đông người, phức tạp góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự trên địa bàn huyện.

3. Triển khai đồng bộ, có hiệu quả các giải pháp phòng ngừa, phát hiện và xử lý tham nhũng theo quy định của pháp luật. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng để nâng cao nhận thức, phát huy vai trò, trách nhiệm của xã hội trong phòng, chống tham nhũng.

4. Xây dựng đội ngũ công chức trong sạch vững mạnh, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

**II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH THANH TRA NĂM 2025**

**1. Công tác thanh tra:**

- Thanh tra hành chính gắn với phòng, chống tham nhũng, lãng phí: tiến hành 01 cuộc.

- Thanh tra trách nhiệm: tiến hành 02 cuộc.

(kèm theo Phụ lục 01, 02 Kế hoạch này)

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị của Thanh

tra huyện, quyết định xử lý về thanh tra của Chủ tịch UBND huyện.

- Thực hiện 100% các cuộc thanh tra đột xuất, diện rộng khi được cấp có thẩm quyền giao.

## **2. Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo:**

- Thực hiện theo Luật Tiếp công dân năm 2013, Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Tổ chức tiếp công dân, giải quyết kịp thời, dứt điểm, đúng pháp luật các vụ việc khiếu nại, tố cáo mới phát sinh ngay từ cơ sở, phần đầu đạt tỷ lệ **từ 90% trở lên**; thực hiện tốt các quyết định giải quyết khiếu nại, quyết định xử lý tố cáo đã có hiệu lực pháp luật, phần đầu tỷ lệ trên **85%**.

## **3. Công tác phòng, chống tham nhũng:**

- Tuyên truyền, phổ biến và thực hiện Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành, nhằm bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu lực, hiệu quả các giải pháp phòng ngừa tham nhũng; tiếp tục triển khai thi hành quy định mới về kê khai tài sản, thu nhập, kiểm tra, xác minh tài sản, thu nhập; kiểm soát xung đột lợi ích, phòng, chống tham nhũng khu vực ngoài nhà nước, thanh tra phát hiện, xử lý tham nhũng,... tập trung xử lý nghiêm, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh nghiệp trong giải quyết công việc; bảo vệ người phản ánh, tố giác và tích cực đấu tranh chống suy thoái, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong cán bộ, đảng viên.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 11/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030; triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án Cơ sở dữ liệu Quốc gia về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn.

- Triển khai đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng của các địa phương theo Bộ Chỉ số đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng cấp huyện.

- Triển khai các cuộc thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

## **4. Công tác tổ chức xây dựng lực lượng:**

- Tiếp tục rà soát, hoàn thiện các quy định pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Nâng cao hiệu quả tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Triển khai thực hiện những văn bản quy phạm pháp luật mới hướng dẫn thi hành Luật Thanh tra năm 2022. Tiếp tục củng cố, kiện toàn tổ chức, bộ máy, nâng cao chất lượng hoạt động, giữ gìn kỷ luật, kỷ cương theo tinh thần Nghị quyết 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII, Nghị quyết 26-NQ/TW ngày 19/5/2018 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII,

trong đó chú trọng xây dựng tổ chức bộ máy, đào tạo, thực hiện chế độ, chính sách để thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước và các hoạt động nghiệp vụ.

- Tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua được phát động trong toàn ngành Thanh tra; đoàn kết, phấn đấu vượt qua khó khăn, thử thách để lập thành tích xuất sắc chào mừng các ngày lễ trọng đại của đất nước, kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Thanh tra Việt Nam và Đại hội Thi đua yêu nước ngành Thanh tra lần thứ VI.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Thanh tra huyện:** Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện đúng nội dung Kế hoạch này.

**2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương là đối tượng thanh tra và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân có liên quan:** Phối hợp với Thanh tra huyện thực hiện tốt nội dung Kế hoạch này theo đúng quy định của Luật Thanh tra năm 2022, Luật Tiếp công dân năm 2013, Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2018 và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thực hiện công tác thanh tra, tiếp công dân, xử lý đơn thư, giải quyết khiếu nại, tố cáo và các văn bản liên quan./.

***Nơi nhận:***

- Thanh tra tỉnh;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Các Phòng, ban thuộc huyện;
- Thanh tra huyện;
- UBND các xã;
- Lưu: VT, TTH.

**CHỦ TỊCH**

**Trương Xuân Vỹ**



**Phụ lục 1:**  
**DANH SÁCH CÁC CUỘC THANH TRA CÔNG VỤ VÀ THANH TRA TRÁCH NHIỆM NĂM 2025**

Stt	Đơn vị thực hiện	Đối tượng thanh tra	Nội dung thanh tra	Thời hạn thanh tra	Thời kỳ thanh tra	Dự kiến thời gian triển khai thanh tra	Đơn vị phối hợp	Ghi chú
1	Thanh tra huyện	UBND xã Phước Minh	Thanh tra công vụ và thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng	30 ngày làm việc	Năm 2024 và Quý I/2024	Quý II/2025	Thành lập đoàn gồm các cơ quan: Thanh tra huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Nội vụ, phòng Tư pháp	
2		UBND xã Phước Nam	Thanh tra công vụ và thanh tra trách nhiệm thực hiện pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng	30 ngày làm việc	Năm 2024 và 06 tháng đầu năm 2025	Quý II+III/2025	Thành lập đoàn gồm các cơ quan: Thanh tra huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch, phòng Nội vụ, phòng Tư pháp	

**Phụ lục 02:****DANH SÁCH CÁC CUỘC THANH TRA HÀNH CHÍNH NĂM 2025**

<b>Stt</b>	<b>Đơn vị thực hiện</b>	<b>Đối tượng thanh tra</b>	<b>Nội dung thanh tra</b>	<b>Thời hạn thanh tra</b>	<b>Thời kỳ thanh tra</b>	<b>Dự kiến thời gian triển khai thanh tra</b>	<b>Đơn vị phối hợp</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Thanh tra huyện	Phòng Giáo dục và Đào tạo	Thanh tra việc quản lý, sử dụng tài chính, ngân sách Nhà nước và các nguồn thu ngoài ngân sách (nếu có)	30 ngày làm việc	Năm 2024	Quý III+IV/2025	Thành lập đoàn gồm các cơ quan: Thanh tra huyện, phòng Tài chính - Kế hoạch.	